长寿农发〔2023〕125号

重庆市长寿区农业农村委员会
重庆市长寿区财政局
关于印发《重庆市长寿区柑橘品种资源引进示范建设项目申报指南》的通知
各街道办事处、镇人民政府：

    现将《长寿区品种资源引进示范建设项目》印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

重庆市长寿区农业农村委员会     重庆市长寿区财政局

                                 2023年12月4日

重庆市长寿区柑橘品种资源引进示范建设项目申报指南

为深入贯彻落实《重庆市种业振兴行动实施方案》和《重庆市现代种业发展“十四五”规划（2021—2025年）》，大力实施种业振兴，不断强化我市农业种质资源保护利用。我区柑橘产业在品种选择上遇到了瓶颈时期，发展上面临转型升级的关键时间，为此需要引进和收集国内外优质的柑橘（柚）品种资源，经过区域试验种植，筛选适合我区的优质柑橘品种，实现我区柑橘产业的可持续发展。现结合我区实际情况，特制订重庆市长寿区品种资源引进示范建设项目申报指南。
一、申报主体

须取得须取得柑橘种植生产的经营资格（营业执照）3年以上，且已在长寿区范围内从事种植业生产的农业企业。
二、申报条件

1.申报主体柑橘生产基地面积300亩以上，用于本次引种示范园建设面积不少于20亩，有足额自筹配套经济能力，经营运行良好，无不良记录；项目执行力强。

2.从事柑橘产业具有较强的试验示范作用和推广新品种、新技术的能力。
3.申报主体无拖欠农民土地租金和农民工工资的情况发生；申报项目建设地点必须位于城镇建设控制规划区、各类保护区、耕地等禁止建设范围外。

4.由于本项目带有一定的公益性，申报本次项目不影响申报其他涉农资金项目的申报和实施，但同一建设内容不得重复申报。
三、项目申报资金及支持环节

项目计划资金30万元，支持1个企业建设自有的引种示范基地。申报主体自筹比例不低于项目总投资的40%。

项目主要用于支持内容：一是引进储备优良品种；二是果园改土定植、路系、水肥一体化、物联网等基础设施；三是安全围栏、防草布、展示牌、消毒池等配套设施。项目不支持电脑等办公设备的购置。

    四、项目完成时间
   柑橘引种园建设在2024年3月31日前完成。

五、项目要求

1.街镇要严格按照要求组织项目申报工作，项目建设单位要科学的编制项目实施方案，街镇人员不得代编代报。

2.街镇对项目实施现场进行核实和可行性论证，并对项目的真实性负责。

3.项目主管部门按照“公开、公平、公正”和择优原则，组织相关专家对申报的项目进行评审。
4.项目主管部门对评审结果在区政府网进行公示，公示时间不少于5个工作日，经公示无异议后，下达项目建设任务。

5.项目资金补助采取“先建后补”模式，项目实施单位应严格按照下达的建设内容和时间进度开展建设，由项目主管部门组织区级验收通过后拨款。凡是不按要求实施的项目，取消财政补助，且三年内不得再申请财政补助资金。项目实际总投资低于方案计划投资的，财政补助资金同比例下浮。
六、申报材料要求

1.项目实施方案;
2.相关街镇的正式函；

3.取得相关部门认可的经营资格或营业执照等复印件；土地租赁合同或入户花名册；

4.街镇出具的不拖欠土地租金、不拖欠农民工工资、建设地点必须位于城镇建设控制规划区和各类保护区禁止建设范围外的相关证明材料；使用建设用地的业主提供用地手续（街镇出具符合用地手续的证明）；

5.项目实施前彩色照片；

6.其它相关公示材料。

七、材料报送

1.申报时间。申报截止时间2023年12月14日18:00前。

2.申报方式。电子档报送邮箱：123106371@qq.com，纸质件送区农研中心特产站，一式2套。

3.联系人：王振兴，联系电话：40288176，13452683519。

附件：重庆市长寿区品种资源引进示范建设项目实施方案

附件

重庆市长寿区品种资源引进示范建设项目

实施方案
项目名称：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目主管部门：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

填制日期：

重庆市长寿区农业农村委员会 制

2023年 月

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）
二、项目任务计划
（一）项目任务来由（背景）
（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）
（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目预期效益（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）
（七）其它

三、资金投入概算
（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）申请项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）
（四）其它
四、组织保障措施
五、项目实施单位情况
（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）
（四）申报实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）
六、相关单位情况及参与事项
表一
项目主要人员与任务分工
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

表二
项目评审表

	评审类别
	评审

内容
	评审标准
	评审结果
	备注

	业评
评审
	现有

条件
	是否符合项目申报的前提条件

	业务

目标
	是否能实现预期目标

	建设

内容
	建设内容是否符合建设规范，规模是否符合要求

	财评
评审
	项目单位财务能力
	1、近三年财务状况是否良好；

	2、有无不良记录（财政、审计、监察、业务主管机关的处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）。

	财政支持环节
	1、是否有明确的支持环节；

	2、确定的环节是否符合财政资金管理要求；

	3、是否有明确的补助（补贴）标准；

	4、补助（补贴）标准确定是否合理。

	资金

筹措
	1、项目建设资金测算是否合理；

	2、资金来源是否有保障；

	3、申请市级资金是否在控制额度内。

	评审结论
	 （写明是否通过评审的评审结论）

评审组长（签字）：

                  年   月    日

（评审组组长及成员对评审结果负责并承担法律责任）

	评审人员签字

表三
项目评审专家情况

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/技术职称
	联系电话
	备注

	评审组长

表四
	项目单位意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

负责人签名：     （单位公章）

年 月 日

	街镇意见
	本单位对以上内容的真实性和可行性负责，特推荐立项。

负责人签名：      （单位公章）

年 月 日

	区行业行政主管部门意见
	负责人签名：      （单位公章）

年 月 日

	区财政部门意见
	负责人签名：      （单位公章）

年 月 日

	备  注

项目申报意见表

    （此页无正文）

重庆市长寿区农业农村委员会办公室        2023年12月6日印发